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Apžvalga Brazilijos Lietuviu Organizacijų Centras
TRIUMFALIŠKAI MINĖJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOM.

LIETUVOJE LAUKIAMAS PASAU
LIO GALAS

Spaudoje pasitaiko sutikti skelbia
mu visokių nesąmonių apie Lietuvą. 
Atrodo, kad mūsų kraštas, mūsų seno
ji tėvynė, gyvendama jau dvidešimt 
pirmuosius i nepriklausomo gyvenimo 
metus, yra dar tiek labai atsilikusi. 
Anais metais brazilų laikraščiai riebio- 
'inis raidėmis buvo paskelbs, kad Lie
tuvoje atgaivinimas Perkūno kultas, 
kad lietuviai ir vėl pradės garbinti, 
kaip ir senovėje, stabus. Vadinasi, 
parodoma, kad Lietuva grįžta Į gilios 
senovės laikus. Šiomis dienomis iš
girdome dar vieną naujieną iš brazilų 
laikraščių, būk, Lietuvoje laukiamas 
pasaulio galas.

Šią savaitę “Diário da Noite” pas
kelbė, kad Lietuvos žmonės tokie yra 
tamsūs, jog jie yra įsivaizdavę kad 
birželio 25 dieną, šiais metais įvyk- 
siąs pasaulio galės, dėl to, esą, jie jau 
nebeklauso valdžios, nebemoka valdžiai 
mokesčių ir gyvena baimėje, kad jau 
reikėsią visiems žūti.

Iš kur tą žinią paėmė paulistų 
laikraštis, nepasako, bet, atrodo, kad 
čia yra sąmoningas pačios Lietuvos 
skleidžiamas gandas apie Lietuvos 
Žmonių tamsumą, kad tuo nuslėpti 
didžiumos nepasitenkinimą savo 
valdžia.

Ne be nuo šiandien yra žinoma, 
kad Lietuvos gyventojai jau kelinti 
metai bruzda prieš valdžią ir stato jai 
visokius reikalavimus. Bruzdėjimas 
vyksta nuo 1927 metų ir 1935 į-metais 
jis priėjo prie to, kad tsuvalkijos ir 
kitų sričių gyventojai paskelbę buvo 
streiką dėl labai sunkaus savo gyveni
mo, buvo nustoję mokėti mokesčius 
valdžiai ir kitomis priemonėmis prie
šinosi valdžiai. Pereitų metų pabai
goje šitas judėjimas vėl pasikartojo, tik 
prie to da prisidėjo įvairios politinei 
grupės. Paskutinis judėjimas jau bu
vo nebe ekonominio, o politinio 
pobūdžio. Kaip žinome, įvairūs Lie
tuvos vyriausybės nusileidimai Lietu
vos sąskaiton, ultimątumo priėmimas, 
Vilniaus išsižadėjimas, Vilniaus vaduo
ti sąjungos uždarymas, Klaipėdos kraš
to reikalai tiek gyventojus suerzino, 
kad jie, nebepasitikėdami esama vyriau
sybe, pradėjo reikalauti koalicinės 
valdžios. Aišku, paskutinio judėjimo 
ir nepasitenkinimo dvasia viešpatauja 
ir šiandieną. O kad būtų paslėptas 
žmonių nepasitenkinimas užsienių aky
se, tai, greičiausia, patys Lietuvos vai
ruotojai skleidžia tamsius gandus apie 
Lietuvos gyventojus: Lietuvos Žmonės 
neklauso valdžio ir nemoka jai mokės- 
čių dėl to, kad jie laukia pasaulio ga
lo...

Kitaip neišaiškinamos šitokios 
žinios-

KELIOS LIETUVIŲ KOLONIJOS 
YRA BRAZILIJOJE?

Kiekvienas sveikai protaujantis 
lietuvis supranta ir žino, kad Brazili
joj yra tik viena lietuvių kolonija — 
tai Lietuvos išeivių darbininkų kolo
nija. Kitos lietuviškos kolonijos nėra. 
Tačiau mūsiškiai “patriotai” galvoja 
kitaip, taip sakant, išvirkščiai—jie čia 
randa kelias lietuviškas kolonijas ir 
pereitam “Lietuvio” numery jie paskel
bė didelėms raidėmis tokį “dyvą”. 
“Visi dalivaukime visų lietuvių koloni
jų Lietuvos Nepriklausomybės paminė
jimuose”.

Kaip jie Brazilijos lietuvių kolo
niją suskirsto, sunku prastam darbinin
kui ir suprasti. Ar ne bus čia tik 
"litų kombinacijos” ir pagal tas kom
binacijas jie skirsto Brazilijos lietuvių 
koloniją į kelias dalis.

Brazilijos lietuvių kolonija yra 
viena, tik ji išsklaidyta po plačiąją 
Braziliją. Bet gi jos centras — koloni
jos branduolis, kur vystosi tautinis, 
kultūrinis ir organizacinis gyvenimas 

yra São Paulo, kur veikia Brazili
jos Lietsvių Organizacijų Centras, 
subūręs tūkstančius lietuvių vienam

Tūkstantinė minia nesutelpa salėje. — Aukiti svečiai iš Rio de Janeiro. — Abudu Konsulai Centro sureng
tose iškilmėse. — Iškilmių kalbos ir keturių chorų koncertas. — Pirmą kartą Pietų Amerikoje tokia šventė- 

Dar kartą visi pamatė: B.L .O. Centras — tai Kolonija. — DULRo agentai pastatyti 
--------- f rieš įvykusį faktą. — Kas toliau. -----------------------------

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras nuo pat savo gimimo dienos 
dirbo ir tebedirba sâvo kilniam tik 
ini Kolonijoje realizuoti: telkti visus 
mūsų tautiečius, visas grupes Ir orga
nizacijas į nuoširdžią Lietuvos sūnų 
vienybę ir visiems bendrai rodyti gra
žesnio sugyvenimo ir tautinio susipra
timo kelius. B.L.O. Centro vadai tei
singai suprato ir įvertino brangių vi
sai lietuvių tautai istorinių valandų 
reikšmę tautiečių vieningumo darbe. 
Narsių mūsų didvyrių mirtis. Vilniaus 
gedulas, pagaliau Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymas, yra tos dienos, 
kada visa tauta gyveno tuo pačiu džiu
giu ar liūdnu jausmu- Ir tas jausmas, 
kurių kupinos visų širdys, tautos sū
nus ir dukteris daug artimiau suriša 
draugėn, negu bet kada, ir tikrojon 
vienybėn juos visus labiau palenkia. 
Štai kodėl Brazilijos Lietuvių Organi
zacijų Centro vadai šias progas panau
dojo lietuvių vienijimo tikslui pasiekti. 
Vilniaus pagrobimo spalių devintoji, 
Dariaus Girėno mirtis liepos septy
nioliktoji, Klaipėdos atvadavimo sau
sio penkioliktoji ir Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo vasario šešiolik
toji dienos B.L.O. Centro badavo iš
kilmingai minimos su kruopščiu pasi
rengimu. Lietuviškosios visuomenės 
pritarimas kaskart tiems parengimams 
ir pačiam B.L,Ò. Centrui vis augo. 
Vadų viltis gyvenimo patyrimas įvyk
dė sukaupu.

Tačiau, paliečiant_ šių metų Lie
tuvos Nepriklausomybes dvidešimt pir
mosios sukakties minėjimą, tenka pa
žymėti, kad šis minėjimas toli išsisky
rė iš visų kitų- Keliais atžvilgiais jis 
liks São Paulo lietuvių Kolonijoje kaip 
tikras fenomenalinis įvykis, kaip ti
kros, nuoširdžios vienybės triumfo die
na! Kolonijos praeities tyrinėtojas, 
po daugelio metų, mes neabejojame, jį 
pavadina istorišku-

Gž 10.000 kilometrų nuo savo 
Tėvynės nuklydęs lietuvis darbininkas 
Brazilijoje atsiminė: “Šitą vakarą ma
no gimtinė švenčia savo laisvės šventę. 
21-neri metai, kai jos nebetrempia sve
timos kojos ir nebežvanga vergijos 
pančiai! Aš esu nieku nežemesnis už 
kitų tautų žmones. Aš esu laisvas lais
vojo krašto sūnus. Eisiu, susitiksiu 
tūkstančius savo brolių lietuvių ir visi 
pasidalinsime didžiu džiaugsmu, kurio 
pilna krūtinė. Lietuviška daina atgai
vins dvasią ir kels iš naujo šventą pa
siryžimą — Gimęs lietuviškoje pasto
gėje, lietuviu ir mirti turiu!”

Ir ėjo tie geri, patrijotizrao ug
nim nešini mūsų tautiečiai dideliais 
būriais j Couto de Magalhães didžiulę 
salę, kur B.L.O. Centras rengė Nepri
klausomybės šventės iškilmes. Jei ki
tais kartais didžiausios S. Paulo salės 
B.L.O. Centro parengimų dalyvius dar 
šiaip taip sutalpindavo, tai šį kartą 
trečdaliui tautiečių teko laukti erdviuo
se koridoriuose, rūbinėje, bufetuose 
ar tiesiog stovėti gatvėje — toks dide
lis suplūdimas ir spūstis pereito šešta- 
dieino vakarą buvo. Prieš pat progra- 

tikslui siekti. Taigi ir Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas kolonijos bu
vo surengtas tik vienas, vasario 11 
dieną, kur dalyvavo visa organizuetji 
ir neorganizuotoji lietuvių visuomenė.

Taigi kalbėti apie kelias BrazilL 
jos lietuvių kolonijas yra nesąmonė. 
O tokią nesąmonę gali daryti tik 
apkvaišę Lietuvos litais “patriotai”, 
kurie, pereitą savaitę gavę iš Lietuvos 
virš šimto kentų, gyriaei, kad jų pini
ginis reikalas išspręstas. Taip, jis 
išspręstas Lietuvos valstiečio ir darbi
ninko sąskaiton. 

mą pradedant i salų įžengė abudo Lie
tuvos Respublikos atstovai - A. Po- 
lišaitis, Konsulas São Paulo, ir Ernst 
Moberg, Garbės Konsulas Rio de Ja
neiro, specialiai iš Brazilijos sostinės 
atvykęs su paulistais Lietuvos Neprik
lausomybės sukaktinių atšvęsti, tuo su
teikdamas didelę garbę B.L.O. Centrui.

Suasakimša salė iki kiekvienos ker
telės nugulta publikos, darė labai ma
lonų įspūdį ir savo išorine išvaizda — 
visi iškilmių drabužiais.

B.L.O. Centro Tarybos pirminin
kas Antanas Dutkus iškilmes pradeda 
trumpa kalba ir, pagal B.L.O. Centro 
vadovybės paskirimą, kviečia iškilmių 
prezidiumą prie stalo: Konsulą A. Po- 
lišaitį, Konsulą E. Mobergą, Konsula
to sekretorių St. Remenčių, B.L.O. 
Centro valdybos pirmininką Kun. A. 
Arminą, vice-pirm- V. Milių ir sekre
torių J. Ažuoliouį. Prezidiumo na
riams užėmus vietas, Tarybos pir
mininkas kviečia visus sugiedoti Lie
tuvos himną. Salė suūžė nuo galingų 
himno garsų giedamų arti dvieų tūks
tančių lietuviškų krūtinių. Visų nuo
taika dar labiau pakyla ir kilnaus 
rimtumo gauna.

Baigus giedoti himną, Tarybos 
pirmininkas A. Dutkus padaro nąinė- 
jimo įžangą ir pakviečia pirmu kalbė
toju konsulą A. Polišaitj. Kalbėtojas 
nurodo paskutinių vokiečių okupacijos 
Lietuvoje metų priespaudą ir Tautos 
Tarybos nepalaužiamą valią atstatyti 
Nepriklausomą Lietuvos valstybę. 
Primena kovas už laisvę, kurios buvo 
labai sunkios, prireikus kovoti keliuo
se frontuose su trimis priešais kartu. 
Lietuva apginta. Baigdamas savo kal
bą, Konsulas Polišaitis ragina Koloni
ja eiti lietuviškoju vienybės keliu. Už 
gražų mūsų Kolonijos rytojų ir už 
Lietuvą kviečia visus sušukti “valio”.

Antras iš eiles kalba Lietuvos 
Garbės Konsulas Riò de Janeire, Er
nst Moberg. “Antrą kartą sutinku 
nemalonią kliūtį, — pradėjo Konsulas, 
— kurios per trumpą laiką dar neį
veikiau apgalėti. Jūsų Tautos šventė
je aš Jūsų negaliu pasveikinti gim
tąja Jūsų kalba — viena gražiausių ir 
seniausių kalbų pasaulyje. Kreipiuos 
j Jus portugališkai, būdamas įsitikini
mo, kad širdžių bendravimui ne tiek 
svarbus žodis, kiek kilnus broliškumo 
jausmas. Šia valanda Jūs džiaugiatės 
su visa savo garbinga tauta. Ai da
lyvauju Jūsų džiaugsme visa širdimi ir 
mūsų, Rio de Janeiro kolonijos, var
du Jus sveikinu. Ir jie šią valandą 
susirinkę valstybės sostinėje skrenda 
savo jausmais ir mintimis į senąją Tė
vynę. Tegul šios dienos solenizante 
Lietuva bus visados laiminga, ir tegu 
kiekvienam Jūsų nestokoja ateity lai
mės nė kilnaus džiaugsmo!”

Griausmingi aplodismentai paly
di šio kilnaus lietuvių tautos ir jos 
išeivijos dalies bičiulio žodžius. E. Mo
berg yra tikras Rio lietuvių tėvas, ku
ris nemoka atsakyti nė vienam savo 
paramos ar padrąsinimo žodį. “Vil
nies” s-ga daug kartų jo malonios glo
bos yra patyrusi.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro vardu į kilnųjį susirinkimą žo
dį taria Valdybos pirmininkas Kun. 
A. Arminas. Trumpai peržvelgęs pe
reitų metų Lietuvos politinio gyveni
mo sunkenybes, reiškia vilties, kad iš 
tarptautinio kataklizmo mūsų Tėvynė 
išeis laimėtoja. Džiaugiasi milžiniška 
pažanga, kurią padarė per praėjusius 
metus Brazilijos lietuvių Kolonija. Vie
nybės idealas vis labiau įsišaknyja lie
tuvių sąmonėje. Tai rodo ir šis isto
rinis susirinkimas. Kolonijos meno 
pajėgos tą vienybę j a u įgyvendino 
100%. šiandien visi Kolonijos ehorai 

duos bendrai koncertą. Tai pasiekta 
B.L.O. Centro kilniųjų vadų ir Ko
lonijos lietuvių darbininkų susipra
timo dėka. Ačių jiems už tai! Skau
du iškilmingą valandą minėti, kad DU 
LRo atsiųsti Kolonijai žmonės neina 
su žmonėmis, su lietuviška visuomene, 
nestato vienybės darbo, bet jį griovė 
ir dar tebegriauja. Tažiau šios pas
tangos neduoda jokių vaisių. Jos at
simuša į lietuvių bekylanti susipratimą, 
kaip j geležinę sieną. DULRo valdi
ninkus kviečia mesti neprasmingą ir 
jokio laimėjimo nežadančią kovą, ypač 
mokytojus, ir, padavus rauką eiliniam 
fabriko darbininkui, iš vien kovoti vi
siems už lietuviškumo išlaikymą ir gra
žesnį gyvenimą- Darbo žmogus nėra 
raupsuotas, kad jo reikėtų šalintis ir 
jį niekinti. Kam raupsuotas Koloni
jos lietuvis, tam tegul bus raupsuotas 
ir lietuviškas litas. Džiaugiasi, kad 
šiame minėjime dalyvauja net savo 
valstybės atstovai. Gaučiados laikai 
gal daūgiau nebegrįš ir Kolonija pa
mažu išsigydys žaizoą, — oficialiosios 
įstaigos — Konsulato — jai padarytą. 
B.L.O. Centras nejaučia niekam keršto 
ir pasiryžęs viską užmiršti. Jis per 
daug galingas šiandien, kad apie kerš
tą galvotų. Jis mielai priims bendra
darbiavimui ištiestą ranką iš kiekvie
nos pusės, kad tik tas bendradarbiavi
mas būtų nuoširdus. Tačiau atgal B. 
L. O. Centras nė pusės žingsnio ne
žengs ir niekam, jokiam ponui, neleis 
skriausti Kolonijos lietuvių nė sveti
miesiems jdavinėti. B.L.O. Centras su
pranta savo galią, nes mato, kad vi
sos susipratusios Kolonijos simpatijos 
yra atiduotos jam. Pagal tai jo vadai 
ateityje ir elgsis.

Tegyvuoja N?priklau«oma Lietu
va! Tegyvuoja Brazilijos lietuvių vie
nybė! Tegyvuoja įBrazilijos Lietuvių 
Organizacijų Centras!

Skardžiais “Valio” ir katučių au
dra susirinkimas reiškia savo pritari
mą B.L.O. Centrui ir savo pasiryžimą 
eiti ligi galo vienybės keliu.

Kalba L.M.M.R. “Ryto” organiza
cijos vardu A. Varža. JSenai Tėvynei 
Lietuvai ir naujajai vaišingajai Brazi
lijai linki visokeriopos kloties ir laimė
jimo prieš bendrąjį priešą — vokiškąjį 
imperializmą. J&i bus reikalo, lietuviš
kasis jaunimas tiek čia tiek ir senojoj 
Tėvynei stos ’už teisės ir žmoniškumo 
principus į žūtbūtinę kovą. Linki klo
ties B.L.O. Centrui. Valio įNepriklau- 
soma Lietuva! Valio Brazilija! Valio 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras!

Karštas pritarimas palydi ir šį 
kalbėtoją.

Taria žodį svečias iš Lietuvos 
Į poetas Klemensas Jūra. Savo jaus
mingoje kalboje sveikina Brazilijos 
lietuvius, suėjusius į B.L.O. Centrą 
dideliam Kolonijos darbui — lietuviškos 
vienybės ūgdymui — ir linki B.L.O 
Centrui stiprinti vienybės idėją visuo-- 
se reikaluose ir tinkami reprezentuoti 
lietuvių tautą svetimųjų tarpe. Kalbė
tojas buvo sutiktas ir palydėtas garsiais 
aplodismentais.

Kosulato sekretorius St. Remen- 
ėius pasakė itin gražią ir ^patriotizmo 
kupiną kalbą. -Linki vienybės kelyje 
nesustoti, savosios Tėviškės jokiomis 
— linksmomis ar liūdnomis — valan
domis neužmiršti, gyventf ir jausti 
drauge su ja ir iki grabo lentos šiai 
ir būsimoms išeivių kartoms išlikti 
lietuviais ir išsaugoti brangų Tautos 
palikimą. B.L.O. Centrui linki geriau
sio klestėjimo.

Kolonija šiltais apliodismentais 
palydi nuoširdžius linkėjimus.

Po kalbų, Tarybos pirmininkas 
(Nukelta į 8 pusi.)
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į LIETUVOS NAUJIENOS

Aukšti lenkų svečiai Klaipėdoje
Klaipėdoje lankėsi lenkų min. 

Lietuvai p. Charvatas, Lenkijos Prek. | 
ir pramonės rūmų pirm. Vasangas ir j 
uis. reik, min-jos dir. Lubišavskis. 
Prekybos santykius pradėję su Lietu
va, lenkai numatą Klaipėdoje įsteigti 
savo konsulatą. Konsulatui norį nu
pirkti namus. Tuo reikalu min- Ohar- 
vatas Klaipėdoje ir lankęsis Bet ir 
aplamai dabar lenkai domėsi Klaipė
da.

Policija perima V.V.S. turtą
V. V. s-gos centro komitetas 

nusiskundė Vidaus reikalų ministerijai, 
kad kai kuriose''apskrityse vietos po
licijos pareigūnai jau yra perėmė kai 
kurių sąjungos padalinių turtą ir jį 
pardavę ne tam, kam jiuo atveju tek
tų perduoti pagal s-gos įstatus ir 
tuo sudaro trukdymų normalai vykdy
ti sąjungos likvidacinį darbą. Tuo 
reikalu ministerija išsiuntinėjo apskri
čių viršininkams aplinkraštį.

Kliudo Didžiosio Lietuvos ūkinin-1
kams Klaipėdoje pard. vinėti maisto 

produktas
Klaipėdos magistratas išleido pri

valomąjį įsakymą, kuriuo draudžiama 
Klaipėdos miesto rinkoje išnuomoti 
kioskus, pardavinėti iš Didž. Lietuvos 
atgabentiems maisto produktams, ypač 
duonai.

Dėl tos priežasties Klaipėdoje 
maisto daiktų kaina pakilusi ir plačių
jų sluoksnių (darbininkų ir miestiečių) 
e"ųs aiškus nepasitenkinimas.

Kiek pagaminta durpių
Per praėjusius metus įvairiuose 

durpynuose buvo pagaminta durpių 
už 4 milijonus litų, viso 180 tūks. to
nų. Daugiausiai durpių pagamino Kau
no ir Šiaulių savivaldybės, Žemaitijoje 
— A. Pabedinskas, Kauno ir kt. ka
lėjimai. 1937 m. durpių buvo pagamin
ta žymiai mažiau, mažiau buvo jų ir 
suvartota. Miškų mažėjimas ir jų kai
nų kilimas rodo, kad netolimoj ateity 
durpės malkas turės pavaduoti bent 
50% jų suvartojamo kiekio. Statomų
jų naujųjų pastatų centriniai šildymai 
pritaikomi durpių kurui, “Pienocentras” 
savo pienines taip pat skatina nuo 
malkų kuro pereiti j durpes, šiuo tu
rės pasekti ir kitos pramonės šakos.

Trys miškų departamento direkto
riai išvyko Į Lenkiją miško pirkti

Lietuvos Lenkijos prekybos su
tartimi numatoma, kad dideli kiekiai 
miško medžiagos bus iš Lenkijos ga

benami j Klaipėdą ir čia apdirbami. 
Šiam sutarties nuostatui vykdyti jau 
rengiamasi - Lenkijon išvyko Miškų 
departamento vicedir. dr. Kripas, Klai
pėdos miško sindikato dir. Vasiliaus
kas ir to paties sindikato Viešvilės 
lentpjūvės dir. Skučas, kurie tarsis su 
atitinkamomis lenkų įstaigomis, miško 
medžiagos užpirkimo ir Klaipčdon ga
benimo, o taip pat apdirbimo reika
lais.

jsake nuo kepurių nuimti vytį
Iš Klaipėdos praneša, kad direk

torija įsakius autonominei policijai iš 
savo kepurių išimti Lietuvos Vytj.

Amnestuos klaipėdiečius
Iš Klaipėdos praneša, kad Klai

pėdos autonominės įstaigos paraginu
sios klaipėdiečių kalinamų Lietuvos 
kalėjimuose šeimas paduoti individua
lius prašymus atitinkamoms įstaigoms, 
nes Lietuvos vyriausybe esanti pasi
žadėjusi juos paleisti. Dabar esą ka
linami 27 klaipėdiečiai.

Maža keleivių Kauno-Vilniaus 
geležinkelio ruože 

Nors jau keli mėnesiai, kai prasi
dėjo normalus traukinių judėjimas 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, tačiau tais 
traukiniais važiuoja labai maža kelei 
vių. Tik švenčių proga 15—20 kelei
vių pervažiuodavę sieną, o šiaip du- 
trys keleiviai. Bet tikimasi, kad pra
sidėjus Lietuvos Lenkijos ekonomi
niam bendradarbiavimui pagyvėsiąs 
keleivių judėjimas ir šiuo geležinkelių 
ruožų.

Pavasarininkai turėsią keisti 
uniformą

Pavasarininkų vyrų ir mergaičių 
sąjungos gavo iš apskrities viršininko 
raštus,^kuriais prnešama, kad jiems 
draudžiama nešioti uniforma — kepu
rės, nes uniforma dar nėra patvirtin
ta. Jeigu šiuo įsakymo pavasarininkai 
neklausysią, tai gali būti uždaryti. 
Mergaičių sijonų uniforma nedraudžia
ma, bet kepurės ir vyrų ir mergaičių 
draudžiamos.

Dabar uždraustais kepures pava- 
sarinineai nošiojo nuo praėjusio pava
sario, nes prieš kongresą keli tūkstan
čiai kepurių buvo pasiūdinta.

I Lenkiją eksr ortuosime ir medaus
Lietuvos Lenkijos prekybos sutar

tyje numatyta, kad 1939 m. Lietuva 
galės eksportuoti j Lenkija bičių 
medaus už 110 tūkst. litų.

Lenkija kasmet medaus importuo

janti, nes Lenkijoje yra išsiplatinęs 
medus ir kiti ii medaus gaminami gė
rimai. Ten veikiančios 85 dirbtuvės, 
ku rios per metus suvartojančios me
daus už milijoną zlotų, gamindamos 
gėrimus.

Medaus kaina Lenkijoje neaukštos» 
nė, negu Lietuvos rinkoje, taigi mūsų 
medaus eksporteriai Lenkijos vidaus 
rinka jau pradėjo įdomautis ir rengia-' 
si eksportuoti.

Trumpos žinelės
— Žemes ūkio ministério įsaky-' 

inu nuo 1939 m sausio mėn. 1 d. mė
sos prežiūra įvesta Luokės miestelyje, 
Telšių apskr.

— Numatoma pakeitimų tarp' 
apskr. viršininkų. Būvąs Klaipėdos 
gubernatūros patarėjas Morkus būsiąs 
taip pat paskirtas apskrities viršinin
ku.

— Leipalingy, kuliant javus, ku
liamosios mašinos kūlokai smarkiai 
šuniui^ ūk Pr. Šerkšną, kuris, nuvež-I 
tas i ligoninę, mirė. Pr. šerkšnas pa-, 
liko žmona ir aštuonis vaikus.

Mokieetis už išlaikymą kalsimuose 
bus panaikintas

Jau esame rašę, kad ko greičiau
siai reikė, ų panaikinti 1935 metais i- 
vestą mokesti už nuteistųjų išlaikymą 
kalėjimuose ir arešt. namuose, nes tas 
mokiestis yra žalingas, ardo ūkius ir 
nuteistuosius padaro, ubagais. Teko 
patirti, kad naujas teisingumo ministe- 
ris Gudauskis tą niokiestį rengiasi pa
naikinti. Tuo reikalo bus įteiktai Teis
mui įstatymo pakeitimo projektas. Tų 
moketčių ieškojimas jau sustabdyta*. 
Tik dar neaišku, kaip bus su jau išieš
kotais mokesčiais, ar jie bus grąžinti 
ar ne.

Matuos debesų aukštį
Susisiekimo Ministeria įsigijo 

prietaisą savo oro linijes reikalams — 
prožektrių debesų aukščiui matuoti. 
Prieš pradedant kelęiviniam lėktuvui 
kelione jo pilotui svarbu žinoti žemųjų 
debesų aukštį. Tų aukštį anksčiau 
matuodavo įvairiai: leisdavo balionė
liui, rakietos pagalba ir kt. Šis, ame
rikietiškas, naujai įgytasis pretaisas 
debesų aukšti leidžia išmatuoti labai 
paprastai ir lengvai, šviesos pluoštas, 
atsimušęs į debesis, atsipindi netoli 
prožektoriaus einančiame žiėrone ir 
parodo, kiek metrų turi debesys.

Vyr trib' nolo išaiškinamas
Vyriausrias Tribunolas šiomis 

dienomis sprendė idmų klausimą: ar 
asmuo nubaustas kalėti iki gyvos gal
vos, gali pasinaudoti įst tyme numa
tytu vieno trečdalio bausmės sumaži- 
nimū. Į tą klausima Tribunolas atsakė 
taip, kad kalinys, nubaustas iki gyvos 
galvos kalėti ir iškalėjęs 15 metų, gali 
prašyti teismą pritaikyti jàm baus- 

sraės triačdalio dovanojimu nuostatus.

Mandžiuko domiai Lietuva
šiomis dienomis Mandžiuko Pre

kybos ir Pramonės Rūmų sekretorė 
Maeako atsiuntė Turizmo Draugijai 
laišką, kuriame reiškiama didelis susi
domėjimas Lietuva. į rašoma iš Lietu
vos atsiųsti įvairios propagandinės 
medžiagos. Si medžiaga numatoma 
eunaudotiisukytų Rūmų straipsniui a- 
pie 1 ietuvą. Turizmo Draugija pra
šomą medžiagą j Mandžimą jau nu
siuntė

Seinv s priėmė neutralumo įstatymą
Sausio 10 d. Seimas nepaprastoj 

sesijoj priėmė Lietuvos neutralumo 
įstatymą. Neutralumo įstatymą refe
ravo užsienių reikalų minMeris Urb
šys. Apie neutralumo (statymo turinį 
jau esame plačiai rašę praėjusiame nu
mery.

Nukautas kontrabandininkas
Sausio 8 d. šakių apskr. III ra

jono ribose polic. Jurgis Grajauskas, 
būdamas sienos apsaugos tarnyboje 
300 metrų nuo sienos, Slavikų kaimo 
ūkininko Balčiaus lauke, pastebėjo 
perbėgusi iš Vokietijos konrabandinin- 
ką Negalėdamas jo nei pavyti, nei 
sulaikyti, šovė tris įspėjamuosius šū
vius į viršų. Šiam nepaklausius ‘įspė
jamųjų šūvių, pastarasis buvo nukau
tas, kuris pasirodė esą* Kazys Tunfkai- 
tis, apie 19 m. amt, gyv. Aukštosios 
k., Kidulių vaisė, Sakių apskr.

Drauge ku Kaziu Tunikaičiu ėjo 
ir jo brlis Pranas Tunikaiti*, kuris su
laikytas. Pas jį rasta kontrabandos: 
48 kaladės kortų, 54 žiebtuvėliai, ir 2 
buteliai konjako.

— Netoli nuo Tauragės ant kelio 
rastas negyvas pilietis Jurgis Žemai
taitis, paskutiniu laiku gyvenęs Klai
pėdoje.

— Lietuvos Kurčiųjų ir Nebyliųjų 
Globos Draugijos nuo sausio 20 d. Kau
ne atidaro prof. Radzvicko vardo kur
čiųjų ir nebyliųjų mokyklą su bendra
bučiu.

— Paskutinėmis dienomis Kaune 
ir kituose miestuose lankosi nemažas 
skaičius Lenkijos pirklių.

— Piktadariai įsiveržė į laikro
dininko Praibšo krautuvę Klaipėdoje 
Pavogė 27 laikrodžus, 9 Žiedus, 4 apy
rankes ir kitų bangių prekių viso per 
2.500 litų sumoje.

— Kaune sulaikytas Lenkijos 
pilietis Pinkus Safro, kuris kaltinamas 
apgavęs kelias Kauno saldainių dirbtu
ves, apgaulingai iš jų išgaudamas sal
dainių ir pinigų.

— Miškų Departamentas Lenkijo
je užpirko 6 000 retų žuvų, kurios bus 
užveltos Daugų ežere.

— Klaipėdos Magistratas uždrau
dė Klaipėdos halėje pardavinėti Didž. 
Lietuvos duoną.

MOTERIS IR MEILE' KLEMENSAS JÚRA.

(Gyvenimo faktas)
Tęsinys.

— Buvo tai jaunutė mokytoja, 
neseniai išėjusi iŠ seminarijos į laisvą 
gyvenimą.

— Nenoriu tave varginti ilgais 
pasakojimais — ar ji man patiko- Ji 
mane nesužavėjo, bet, tiesiog vergte 
pavergė. Jos mane skambėjo lyg ža
vingiausios sonetos... — a* patekau į 
meilės gyvenimo sukūrį...

— Pradėjome dažniau susitikinėti 
pašešupiuose. Kartu irstydavomės lai
veliu... kartu palydėdavome vakarais 
besileidžiančią saulę. Stovėdavome ty
lūs sfltemų ^šešėliams gaubiant... gir
dėdavome vienas kito ritmingą širdžių 
plakimą... O, brangios nenuperkamos 
— negrjžtančios tai jbuvo valandos!.-.

— Meilės aureolė apsiautė mūsų 
sielas ir jautėmės laimingi, laimingi...

— Danutė mane tik vardu vadin
davo. Ir baigiantis mano atostogo- 
goms — išsiskyrėme kaip sužadėtiniai.■

— Tai buvo, drauguži, akai* šios 
valandos, bet jau jos niekuomet ne
grįš... —

— Už savaitės laiko gavau jos 
pirmąjį laišką, kurio keturiuose pusla
piuose kalbėjo apie meilę, tiktai apie 
ją-

— Neilgai m s susirašynėjome. 
Ją perkėlė Kaunan. Galėjome kiek
vieną dieną susitikti... Artėjo mudvie
jų jungtuvės.

— Praėjo dar pora savaičių ir 
įvyko tai, ką aš svajojau jau trys mė
nesiai laiko — mes susijungėme am
žinojo draugiškumo ryšiu.

— O kaip mes buvome laimingi 
ir kaip vienas kitu tikėjome...

— Kartą ji užsiminė, kad norinti 
ko tai manęs prašyti, tik naišdrįstanti.

— Prašyk, Danute, jeigu tik ma
no galimybėje, visus tavo norus pasi
ryžęs išpildyti... — prabilau aklos mei
lės instuicijos skatinamas... Ir tu gal 
beprotiškumo svaigulio.. Ir tu gal

— Gyvenimas tampa šaltas, be
prasmis žaidimas, ir dažnai, dažnai 
kilsta noras nutraukti to betikslio gy
venimo giją-.. —

Čia jis ilgai tylėjo ir žvelgė į to
lumoje elektrų šviesoje mirgantį mies
tą. Aš nenorėjau jo pertraukti, nes 
jau nujaučiau apviltos širdies istoriją, 
vieną ii milijonų, šiandieniniame gy- 

. venime...
' Lyg ką tai prisiminęs pasakojo
i toliau:

— Neilgai man teko džiaugtis šei
mos laime- Dažnai pažįstamieji pra
dėjo man reikėti ironiškas, pašaipias 
užuojautas, kurių aš nesupratau ir net 
nesistengiau suprasti, nes negalėjau 
leisti mažiausio įtarimo...

— Patsai likimas padėjo atideng
ti tai, ko aš taip nenorėjau pastebėti..

— Išvykau tarnybos reikalais sa
vaitei laiko į Klaipėdą Ir iš ten pa
rašęs laišką, staiga, grįža i už dviejų 
dienų nuo išvykimo. Aišku, ji nesiti
kėjo mane taip greitai grįšiant..

- Išlipęs iš traukinio neskubėjau 
namo kažkodėl namai tą dieną mane 
netraukė... Užėjau į pirmą pasitaikiu
sį restoraną vakarieniauti. Tik stai
ga, pro durie įėjo porelė, kažką pasu-

nori žinoti, ko ji prašė? — čia Julius 
pažvelgė į mane šaltu, skrodžiamu 
žvilgiu ir sukando dantis. Patylėjęs 
jis tęsė toliau: 

— To pasikalbėjimo rezultatai 
nuvedė mane į notaro kontorą ir aš
jai aprašiau savo nuosavus namus 
Kaune, kuriuose aš gyvenau kartu su 
savo senute motina.

— Nuo čia ir prasidėjo mano 
tragedija.

— Nenoriu tau — ilgai trukdyti, 
todėl tik prabėgomis išsipasakosiu sa
vo širdies žaizdą, aš gi turiu kam'nors 
išsisakyti, nes kitaip neišgyvensiu.

— Ach, drauguži, daug mes ma
tome, daug sutinkame nelaimingų gy
venimo pajacų... Mes dažnai įsikalba
me tai, kuo patys netikime... Mes ge
rai visi Žtnome, kad tokie purvini ir 
slidūs gyvenimo vieškeliai, bet mes 
einame drąsiais žingsniais kol suklum
pame, paklystame... Skubame visai 
neprotaudami, o įkvėpimo momento 
mintimi vadovaudamiesi... Ir dėliai
to tenka labai, labai gailėtis, — lieti 
sentimentalias ašaras... (nors jau būva 
vėlu... Tada nors Ji r gyvename, bet 
jau niekada nepamatom^ saulėto vadi
namosios laimės šypsnio...
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įvairios Žinios Sveikatą
Pagalba Čilei

São Paulo mieste renkamos rin
kliavos sušelpti Čilės gyventojus nu
kentėjusius nuo žemės drebėjimo. Dau
gybė Čilės gyventojų liko be pastoges 
ir be maisto, jiems reikalinga skubi 
pagalba, kurios Čilės vyriausybė neiš
gali duoti, nes reikalinga atstatyti su
griauti miestai, sutaisyti geležinkeliai 
ir kitos susisiekimo priemonės.

Vokietijoj mobilizacija
Londono laikraščio "Times” ko

respondentas Willot Lewis rašo, kad 
Vokietija iki kovo mėnesio 6 dienos 
turės sumolizavusi visas savo karines 
jėgas ir pasirengusi sutikti stipriausią 
priešą ir, be to, palenkti francūzus dėl 
italų reikalavimo gražinti Italijai Tu
nisą ir kitas kolonijas.;

Abisinų sukilimai prieš italus
Prancūzų laikraštis "L’Epoque” 

skelbia savo korespondento iš Afrikos 
pranešimą apie įvykusius sukilimus a- 
bisinų italų kariuomenėje. Esą tūks
tančiai abisinų stoja į sukilėlių eiles ir 
užpuldinėja italus ir juos žudo. Abi- 
sinai, kurie dirbo priverstinį laukų 
darbą, apleidžia laukus ir eina karan 
su italais.

Kviečių įvežimas Brazilijon
Brazilija jau išaugina nemažą kie

kį kviečių ir .'kitų europietiškų javų, 
kurių anksčiau ji labai daug importa
vo iš užsienių Šiemet minėtų javų 
derlius buvo geras. Vyriausybė išlei
do įstatymą, kurio draudžiama įvežti 
iš užsienių kviečius tam tikrą laiką, 
kūd tuo būtų sunaudotas savas derlius 
ir paskatinti ūkininkai daugiau kviečių 
auginti.į 

vusieji vyriausybės pareigūnai ūžimti 
savo vietas. Kaikurios valstybės jau 
žada pripažinti nacionalistų valdžią 
kaipo teisėtą.

Japonų lakūnas kalba į savo 
tautiečius

Japonų lakūnas Siikora, paimtas 
kinų nelaisvėn, per radio kreipėsi į 
japonų kareivius, dalyvaujančius kinų 
frontuose.

“Dažnai ai galvoju, — sako la
kūnas, -- dėl ko Japonija turi kariau
ti prieš Kiniją? Gal būt kinai neap
kenčia japonų? Aš tvirtinu, kad kinai 
myli japonų tautą. Jie neapkenčia ja
ponų militaristų. Dabar aš suprantu, 
kad japonų—kinų karas yra didelė japo
nų tautos nelaimė. Sis karas suteikia 
baisių nustuolių. Argi neaišku, kad 
karas vedamas niekingos militaristų 
mažumos interesų. Aš tikiu kad ateis 
laikas, kai japonų ir kinų tautos įgy
vendins tarp savęs tikrą bendradarbia
vimą ir tada mes įvesime tikrą taiką 
Rytų Azijoje. Dabartine Kinija su
jungta vieningos kovos dvasia prieš į 
užpuolikus. Kinų tauta myli savo 
kraštą ir ji pasirengusi viską atiduot už 
nacionalinį išsivadavimą. Kinų armi
ja, ko visiškai nesitikėjo japonai, įro
do savo heroizmą ir patvarumą, o 
jaunas kinų karo oro laivynas suža
vėjo visą pasaulį. Kaip įrodymas ga
li būti, kad japonų aviacija neteko nuo 
karo pradžios jau 700 lėktuvų ir oro 
mūšiuose užmušta nemažiau 1000 japo
nų lakūnų. Aš myliu Japoniją ir ja
ponų tautą. Kaip tik dėlto ir kalbu iš 
savo širdies gilumos, kad tiktai japonų 
militaristai yra visai atsakingi už ka
rą. Japonų tauta nenori karo ir ji 
turi priversti karinę kliką nutraukti 
karą- Aš labai dėkingas Kinijos vy-

GRIPAS
menis, kankina čiaudulys, norisi rai
vytis. Po to pakyla temperatūra; kar
tais skauda šonus, gerklę, akių obuo- 
lus. Lūpas ir panosį dažnai išberia 
pūslelėmis.

Gripo gydymas

Pastebėjus minėtus reiškinius, 
reikia nieko nelaukiant atsigulti. 
Kambarys ligonio turi būt šiltas, bet 
išvėdintas, o taip pat ramus. Nieks 
ligonio neturi varginti. Atsigulus 
taikia šiltai apsikloti. Vakare galima 
paimti 'aspirino miltelių. Gerai taip 
pat nakčiai aptrinti skaudamos ligoniui 
vietos (šonus strėnas) denatūruoti spi
ritu — palengvėja skausmai ir ligoniui 
lengviau užmigti. Gerti karštą arbata, 
liepžiedžius, ramunėlius. £ Normaliai 
gripas trunka neilgai, po kelių dienų 
ligonis pasveiksta. Tačiau prie sunkes
nių gripo atsitikimų, jei ligonis nusi
taiso praėjus jau keletui dienų, reikia 
dėti šiltus komprasus ir statyti taurės, 
o taip pat kreiptis į gydytoja, nes toks 
gripas gali sukelti vėliau sunkias ligas, 
kurios ir gydytojo sunkiai gydomės.

Temperatūra sergant gripu gali 
kartais labai svyruoti. Vakare lignis 
gali jaustis labai blogai, gali turėti 39° 
ar 40° temperatūros, o ryte karščio 
gali beveik visai nebūti, tačiau jokiu 
būdu ligonis neturi keltis iš lovos ir, 
tuo labiau, dirbti. Net visai persirgus 
gripu reikia kuri laiką gulėti lovoj ir 
atsikelti pamažu, retkarčiais dar atsi- 
gullant, kadangi gripo užkrėstai ilgai 
laikosi organizme ir gali vėl pabloginti 
organizmo būklę.

Kaip apsisaugoti nuo gripo
Gripas plįnta epidemiškai ir todėl, 

kad nemokama nuo jo apsisaugoti. 
Gripas yra labai pavojingas senesniems 
žmonėms, kurių organizmas nėra toks 
atsparus kaip jaunų. Pats gripas nė
ra baisi liga, tačiau jis būna priežas
tis kartais labai sunkių ir nelauktų li
gų; todėl labai svarbu stengtis gripo 
išvengti. Rudeni žiemą taip pat pava
sarį reikalinga šiltai rengtis, ypač lai
kyti šiltai kojas, kaklą, rankas. Daž
nai plauti kojas šiltu vandeniu. Dide
lis nuovargis irgi palengvina ligai įsi
galėti. Bet svarbiausia rūpintis per 
įvairius pasilinksminimus, vakaruškas 
neperkaisti, o vėliau neatšalti. Taip 
pat kuo mažiau lankyti gripu sergan- 
čus; aplankius — nesisveikinti, nesibu- 
čiuoti kaip kad dažnai daro moterys 
kaime, nesileisti prie ligonio patalynės, 
drabužių.

J. Mikelionis

Kas yra gripas
Gripas yra užkrečiamoji liga. Ap- 

sikrėsti galima įvairiai, dažniausiai per 
kitus ligonius, kurie arba lengvai ser
ga ir vaikščioja arba jau persirgę lan
ko didesnius žmonių susibūrimus. To
kie žmonės čiaudėdami, kosėdami ir 
spiaudydami išnešioja gripą. Gripu 
apsikrėsti galima taip pat nuo ligonio 
drabužių, patalydės ir kitų daiktų. 
Gripas kaime žinomas “ispankos” var
du. Tačiau “ispanka” yra daug sunkes
nė gripo epidemijos forma. Dabar 
gripo fnrmos dažniausiai yra žymiai 
lengvesnio pobūdžio. Vieni gripo ser
ga visai lengvai, pavyzdžiui, gali būti 
tik gripinė nosies sloga, o kiti — labai 
sunkiai. Aplamai, gripas yra labai 
bloga liga, kadangi ji organizima smar
kiai susilpnina, o taip pat veda prie 
kitų sunkių ligų, ypaė tuberkuliozės.

Gripo pažinimas
Apsikrėtus gripu, pradeda staigiai 

purtyti šaltis, ima skaudėti galvą, rau-

Gausybei, kad ji leido kreiptis par ra
dio ir pasakyti jums tiesą.”

Kilus karui, Pabaltijo valstybės 
bus neitralios

Vasario pirmomis dienomis Kau
ne buvo Pabaltijos valstybių: Lietu
vos, Latvijos ir Estijos užsienių reika
lų ministerių konferencija. Konferen
cijai pasibaigus, buvo patiektas spau
dai komunikatas apie konferencijos 
nutarimus. Visos trys minėtos Pabal
tijo valstybės nutarė laikytis griežto 
neitralumo nepaisant koki konfliktai 
vyktų tarpe kaimyninių valstybių.

Norėjo "palaidoti” Chamberlainą
Anglijos darbininkai padirbdino 

didelį karstą ir nešini juo, nuėjo iki 
valdžios rūmų, kad įduoti jį Anglijos 
premjerui Chamberlainui, kaip ženklą, 
kad dėl jo netikusios užsienių politikos 
jisai norimas ^palaidoti. Bet policija 
šią procesiją sulaikė, atėmė iš jų kars
tą ir keletą darbininkų areštavo.

Respublikonams yra vilties laimėti 
karas

Ispanijos ^liaudies gynėjų karo 
vadas generolas Miaja pareiškė, kad 
lojalistams yra didelių vilčių laimėti 
karas, nes kariuomenės pasiryžimas ir 
gyventojų pritarimas valdžiai yra labai 
didelis. Todėl nutartarta kariauti iki 
tol, kol bus jėgų. Šiomis dienomis pa
šaukti Madridan ir Valencijon visi bū

Motinom ir Seserim
Tyliai raudančios, nekaltos kankynė,
Kurias saldžiuoju motinos vardu vadina, — 
Neverkite, kad dabarties laivais išplaukę, 
Jūs, kūdikiai pasiskandina.
vėjai gena šėmą debesų rikiuotę
Dar vis su lietumi ir su griaustiniais...
Nereikia nusimint, kad žemes asloje sugriautoj 
Nedžiūsta purvas ir užnuodyti šaltiniai...
Nuo drėgmės ir nuo garų tegu uždusini mes, 
Tegu sugriautose tėvynėse sustings mūs, kūnai, — 
B»t jumyse, kurios gimdytojų aukštybėse. — 
Te niekomet buvimo meilė nepražūna.
Skaisčiose seklyčiose su durkom nekaltom 
Pavargusiame pasauliui auskit naują rūbą. 
Nuo jūs’ paglostymų švelnių užgimsta meile, 
Nuo jūs noru žus laikaį pikti ir grflbūs,

S. Santvaras.

kė kelneriui ir dingo kitose duryse..’ 
Suvirpėjau lyg staigaus drugio pagau
tas... susigūžęs prie savo staliuko pa
lengva nusiraminau ir pašaukęs kel
nerį su stambiu banknotu atrišau jam 
burną, klausdamas ko reikalavusi ši 
porelė?

— Atskirą kabinetą ir šampano... 
— skubiai paaiškino kelneris ir dar 
jis kažką plepėjo, kad jie čia dažnai 
atetną, bet aš jau nebegirdėjau... — 
Sąmonėje pradėjao bręsti vienas po 
po kito nusikalstami) planai... 
Aš visas pavirtau į nuostabos ir siau
bo sfinksą... Bet ką aš galėjau veikti, 
aš gi ją taip labai mylėjau!!! —

— Visą naktį ir rytojaus dieną 
klaidžiojau gatvėmis, kaip pamišėlis... 
grįžau tik rytojaus vakare. Ją radau 
Balione su knyga rankoje— Saitai pa
sisveikinau, klausdamas kaip ji pralei
dusi vakar vakarą "Versalyje”? Ji tik 
valandėlei sumišo, paskui ramiausiai 
atsakė, kad buvusi namuose ir aš ne
turįs teisės ją įtarti... Jos akyse bu
vo tokios atviros ir nuoširdžios, kad 
aš tikrai būčiau patikėjęs, jeigu nebū
čiau patsai matęs...

— Brangusis, argi tu mane įtari? 
Ne, nemaniau, kad tiek maža mane 

myli?...
— Tą sceną baigėme švelniai. Aš 

mačiau, kad moteris yra melo, klas
tos ir apgaulės genijus, bet... aė ją 
mylėjau!

— Aš vistik pasirjžau ją pasekti. 
Tariamai išvažiavau į Alytų ir nusau
gojęs kuomet ji išėjo iš namų — grį
žau ir pasislėpiau saliona.

— Vakare ji grįžo, tik su ja kar
tu ir... leitenantas....

Sėdėjo salione, kalbėdamiesi ir 
dažnai savo pasislėpimo vietoje išgirs
davau jų skambų pasibučiavimą...

Jie išėjo į kitą kambarį.
Išlindau iš spintos ir nežinojau, 

kas man liko daryti? Visas virpėjau 
iš pykčio ir susijaudinimo.

Meilė, geda, įžeidimas — sukosi 
mano mintyse ir kietai suspaudę» gin
klą rankoje, aš įsiveržiau j kitą kam
barį su pasiryžimu abu pasiųsti pas 
Belzebubą...

— Bet... vos tik pažvelgiau į jos 
baltą kaip popieris veidą, j kupinas 
siaubo akis — ginklas iškrito man iš 
rankų, sumišęs kritau kėdėn...

— Skridudą, pažeminimą — viską 
jai atleidau...

Kaltinau tik save..,

— O gal tai buvo meilė? Gal ji 
buvo stipresnė už mano skriaudą? Ir 
ji neleido keršyti?---------

— Gal...

— Rytojaus dieną grįžęs iš tar
nybos susidūriau tarpduryje rūstų lei
tenanto žvilksnį. Jis ironiškai šypso
damasis man pareiškė, kad aš tuojau 
privalau išsinešdinti iš "jo” namų...

— Ach, drauge, jis įrodė pirkimo 
dokumentais... Ji — mane apgavo — 
parduodama kitam netik save...

— Taip... Ji mane apvogė! Iš
vijo kaip niekią... ir tik todėl, kad 
perdaug ją mylėjau...

— J tą viską pažiūrėjau labai 
jautriai ir todėl vienintelį kelią mačiau 
savižudybėje. Nepasisekė!... Ir pasi
kamavęs pora mėnesių niaurioje ligo
ninės palatoje •— grįžau j tą bepras
mį gyvenimą... —

—- Kiek per tokį trumpą laiką 
nustojau- Palikau lyg kiaurame laive
ly po didelės audros žiaurių gyvenimo 
žiaurių gyvenimo bangų blaškomas.

— Ir kas kaltas?
Moteris!
Ji sugriovė mano gyvenimą ir 

vos nepasiuntė mane ten kur amžinas 

ramumas ir tyla begalinė...
— Moteris savo vilingumu pa

vergia širdį, užkariauja jausmus ir 
kuomet paima iš mūsų visa, kas jai 
yra naudinga —- nusviedžia lyg su
valgyto apelsino žievę.

Ji vėl dairosi... Ji — ieško sau 
naujų aukų..! —

— Moteris niekuomet nemyli ide
alia, amžinė meile! Jos tariamoji mei
lė — tik įsikalbėjimas! |Ji dėl vieno 
ne sulyg etiketu ištarto sakinio, jau
dinsis, verks; o dėl pražudyto, ją vis 
dėl to mylėjusio asmens nepaaukos 
nė vieno užuojautos žodžio...

— Tokia yra moteris! —
Baigė savo liūdnai realų apsaky

mą Julius.
Ilgai abu tylėjome.
Aš ieškojau atsako į tą neišspren

džiamąjį klaustuką,— kas yra meilė? 
Ta žmonių branginama, idealizuojama, 
tai vėl keikiama ir niekinama — mei
lė? -

Kodėl ji neša minioms tik nusi
vylimus, tik skriaudas, ašaras...

Kodėl nevienam atidaro be {laiko 
duris į šaltąjį kapą?...

Argi tik tokia yra M • i I ė ?
Gal... (Pabaiga)
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MOKSLAS
(Tąsa ii 6 num.)

Jei pažiūrėsime j krikščionių de
mokratų darbus, tai pastebėsime, kad 
šie turi savo programą, bet ji ii es
mės niekuo nesiskiria, bent ūkiškame 
ir socialiniame gyvenime, nuo tauti
ninkų atliktų darbų.

Tiesa, krikščionys demokratai ad
ministracijos srityje yra didesni demo
kratai. Bet lygiai taip, kaip tautinin
kai ūkiškame ir socialiniame gyvenime 
vieką ką daro, tai daro tik bėdos ver
čiami, tik kitų stipriai verčiami ir ra
ginami, taip lygiai krikščionys demo
kratai administracijos srityje- siekia 
demokratinių pradų tik gyvenimo sąly
gų verčiami. Pilkoji Lietuvos masê 
yra didelėje katalikų bažnyčios įtakoje, 
tai krikščionys demokratai toje masė
je atramos ieškodami prieš kitas poli 
tinęs sroves eina neva demokratiniais 
keliais- Bet jei tik toji masė nutruktų 
bažnyčios autoriteto, krikščionims de
mokratams tautininkų valdymo meto
dai visai nebūtų svetimi, jie juos tuoj 
pasisavintų. Tai ir šiuo atsitikimu nė
ra principinių skirtumų, o vien tik 
takto ir darbo metodų reikalas.

Sunkesnis reikalas yra jau su 
liaudininkais. Jie politiniame gyveni
me yra dideli demokratinių reformų 
šalininkai, siekią laisvių tiek spaudai, 
tiek susirinkimams ir politinių organi
zacijų veiklai, bet socialiniame gyve
nime jie daugiau yra konservątyvai, 
nelinkę visokių naujenybių. Ūkiškame 
gyvenime jie yra ’dideli kooperatinio 
laisvo gyvenimo salininkai. Bet ko
operatyvus lygiai aplinkybių verčiami 
toleruoja tautininkai ir krikščionys 
demokratai- Liaudininkai tikybos sri
tyje yra nuoširdus laisvamaniai, bet 
kartu liaudininkai yra dideli visokių 
kompromisų šalininkai, tai ir čia gali
mas visiškas tarp tų srovių susiprati
mas.

Kokie liaudininkai yra kompro
miso politikoje šalininkai, tai jau ma
tyti net iš to fakto, kad jie 'šiuo metu 
randa bendrą kalbą su voldemarinin- 
kais, nuo kurių savo laiku skaudžiau
siai yra nukentėję!

Arba štai kovo mėnesį juk jie 

KLEMENSAS JŪRA.

Karti varguolio dalia...
Maloniai saulė šviečia, vėjelis glosto —
Skurdaus bedalio liūdną veidą...
Ir gėlės žydi... švelniais kvapais gaivina —
Ir atveria nenuslopinamos —
Skaudžios pagiežos žaizdą...

opozicijos išleistą žinomą atsišaukimą 
į Lietuvos žmones įkartu pasirašė su 
socialdemokratais, o jau dabar pasuko 
net į voldemarininkų pusę. Šiuo atsi
tikimu jie, rodos, su socialdemokratais 
niekuomet bendros kalbos nesuras!

Iš to, kas čia pasakyta, atrodo, 
kad tasai junginys yra visiškai gali
mas ir net kraštui būtų sveikesnis, ne
gu dabar esamas režimas.

Bet štai tik ką seime vyriausybė 
pasisakė prieš bet kokią koaliciją... Bet 
vartų galutinai neuždarė!

Savo deklaracijoje vyriausybė ar
ba tautininkai sako, kad asmenų koa
licija yra galima.

Q jei šitaip, tai visai lauktina, 
kad tokia asmenų koalicija ateityje į- 
vyks. Reikia tikėtis, kad tos visos 
srovės savo partines ambicijas pamirš 
ir suras bendrą kalbą.

Ir tenka spėlioti, kad tai nėra es
minė kliūtis sudaryti asmenų koalici
nę vyriausybę.

Čia karjeros reikalus galima su
derinti su kitais norais ir troškimais. 
Tai lyg ir tektų daryti išvadas, kad 
toksai asmenų susitarimas netolimoje 
ateityje įvyks.

Tautininkai turės pasiduoti šio 
naujo judėjimo įtakai, juo labiau, kad 
tasai judėjimas turi daug šalininkų. Ir 
be to, tasai judėjimas išeina ne tiek iš 
partinių principinių įsitikinimų, kiek 
iš paskirų asmenų pastangų. O ka
dangi dabar visuomeninis gyvenimas 
negali visoje pilnumoje pasireikšti, tai 
tokie asmeniniai kontaktiniai santykia
vimai visai yra galimi.

Čia, rodos, visai netenka pažymė
ti, kad .socialistinių pažiūrų žmonės 
visai nuošalyje laikosi šito judėjimo; 
rodos, tai visiems aišku. Socialistinių 
pažiūrų žmonės iš esmės, o ne iš rei
kalo, yra demokratai, tai kaipo tokie į 
jokias asmenų kombinacijas neina.

Bet viena būtų galima tvirtinti, 
kad tokia asmenų koalicija daug įneš
tų pragiedrulių į visą Lietuvos politi
nį ir visuomeninį gyvenimą, ir pradė
tų sveikesniu pulsu plakti.

Netolima Lietuvos gyvenimo atei
tis parodys, kokiomis naujomis nu
sagstytomis gairėmis jisai pasuks.

Žeme, kas ji yra, kada ir iŠ kur ji atsirado ir kaip joje 
vystėsi gyvybe iki dabartiniu laiku

(Tąsa iš 6 num.)
Nauji laikai vėl prasidėjo baisiais, 

žėruojančios masės išsiveržimais, ku-l 
rie nušvietė milžinų pasaulio žlugimą. 
Pakilęs vanduo užliejo sausumas, jūrų 
dugnai iškilo paviršiun, kuriuose vėl 
suklestėjo augalija ir gyvūnija, tik jau 
visiškai skirtinga nei iki šiol.

Nauji žemynai turėjo drėgną, šiltą 
klimatą. Žemės veidas dar labiau su
sitraukė: atsirado ištisos kalnų virtinės 
visuose žemynuose. Skroblų, ąžuolų 
ir kt. miškuose čiulbėjo paukšteliai, 
zirzė musės, uodai, bitės, žiogai. Mė
lynuose vandenyse ir saulės kepina
mose lygumose atsirado nauja gyvuli- 
ja, kuri prieš išnykusius titanus buvo 
gležntis nykštukai. Bet atėjo jų laikas, 
ir jie tapo žemės viešpačiai.

Mažos pelytės ir šunys buvo nau
jų formų pranašai. Dar nesutrflnijo 
Žemėje vakarykšėių milžinų kaulai, kai 
juos mindžiojo maži kiškeliai- Bet ir 
nykštukų tarpe atsirado gyvulių, tu
rinčių iki 14 metrų aukščio: baliuchi- 
teris, mageratas ir eilė kitų savo bu
vimu tarsi nori atgaivinti negrįžtamai 
praėjusius laikus. Bet neilgas jų vieš
patavimas. Vos pasirodė, turėjo vėl 
dingt, nes jau atėjo laikas gimti tikram 
žemės valdovui ir valdytojui — Žmo
gui.

Bet tuometinis žmogus nebuvo 
panašus į mus. Jis laisvai, lyg bez-

Artinasi Revoliucija Britanijoje
Žurnalistas Giles Jacob ilgus me-l 

tus studijavęs padėtį Anglijoje, rašo 
žurnale “Ken” apie besiartinančią 
Britanijos revoliuciją. Ta revoliucija, 
sako jisai, bus socialistinė.

Giles Jacob nurodo, kad trečda
lis Britanijos rinkikų balsuoja už so
cialistų kandidatus. Trečdalio dar ne
pakanka, kad socialistai galėtų paimti 
valdžią į savo rankas, bet daugelis 
žmonių, knrle anksčiau balsuodavo 
už liberalus, dabar vis daugiau linksta 
į darbo partiją, ypáé po to, kai Oham- 
berlainas pardavė Čekoslovakiją Hit- 
lariui.

Kodėl galima tikėtis, kad darbo 
partija gali paimti viršų Anglijos val
džioje? J tai žurnalistas atsako; dėl to 
kad milijonai žmonių, kurie pirmiau 
laukė išganimo iš konservatorių, yra 
nusivylę. Konservatoriai taikosi su ( 
Hitleriu ir Mussoliniu ir veda kraštą j

džionė, laipiojo po medžius, šokinėjo
nuo vienos šakos ant kitos, ir jo dra
bužiai buvo tik plaukai. Bet jis vis- 
tiek buvo žtnėgus, kuris ilgainiui tai 
sukūrė, kuo mes šiandien stebimės. Jis 
paėmė du medžio gabalus, patrynė ir 
užsikūrė ugnį, paėmė akmenį, nudai
lino — pasidarė kirvį, o su juo nudo
bė žvėrį.

Europos dalį užklojus ledams 
žmogus gyveno, dirbo ir kūrė sau vis 
naujų patogumų — jis protavo. Ko
voja su gamta ir ją nugali, nes jo 
kiaušo smegenys tobulos, kokių netu
rėjo nei vienas žvėris.

Ir vos prabėgo keliasdešimt tūks
tančių metų, žmogaus smegenys pa
vergė žemę ir gamtą ir mokslą: jis 
nutiesė geležinkelius ir iškilo į orą, 
pergalėjo vandenynus ir įsirausė į že
mes.

Ateities žmogui nereiks tiek varg
ti, kiek vargo mūsų tyrinėtojai, norint 
sužinot praeiti, nes jis ras knygas, fil
mas, gramafonų plokšteles, muziejus...

Jų darbai vainikuos jų galvas že
mės, o gal ir viso erdvyno pergalės 
vainikais.

Jei prisikeltų pirmieji žmonės iš 
šimtatflk’stantmečlo miego ir pasirody
tų mūsų miestuose, mes, jų ainiai, pa
laikytume juos žvėrimis. Kaip šmėkla 
Žingsniuotų tasai žmogus—beždžionė 
tarp automobilių ir tramvajų keldamas 
mums baimės.

I fašizmą, kuris savo žiauriais darbais 
sukėlė prieš save neapykantą Anglijos 
žmonių masėse. Branduolį^anti-fašisti- 
niam demokratiniam frontui Anglijoje 
šiandieną ir sudaro darbo partija, į 
kurią stoja milijonai Anglijos žmonių.

Kitas svarbus reiškinys, kurį nu
rodo minėtas žurnalistas, yra 'tas, kad 
į darbo partija šiandien stoja daugiau 
apšviestų, inteligentų žmonių, o ne 
vien tik paprasti darbininkai. Tie in
teligentai yra aukštos kultūros žmonės 
ir Idealistai. Jiems rūpi visų pirma 
krašto ateitis, o ne asmeninė karjera. 
Anglijos darbo partijos vadas yra 
Oksfordo universitetą baigęs majoras 
Clement Attlee. Turėdama tokią vado
vybę, Anglijos darbo partija sugebės 
paimti į savo rankas visą Britanijos 
valdžią fr tinkamai tvarkyti visus Bri- 

į tanijos impérios reikalus, — sako Giles 
Jacob.

Žmogaus pavidalas prie dažno gatvės kampo 
Puošniems praeiviams tiesia sausą ranką...
— Pasigailėkit, — meldžia — skurstančio ir menko...
Taip šaltos, juodos dienos...
Taip jėgos greit išsenka...

Maloniai saulė šviečia, gaivus vėjelis dvelkia;
Taip gera sočiam — ir gatvėj ir namuos.
Jei badas kam liūdnas akis užmerkia —
Sočiam širdies neskauda: —
Jis linksmas, jiš ramus...

Kai tu iš bado dvėsi, kur norint pakelėje...
Su sužalota širdimi, išsekusiom jogoms...
Už įnirš tave visi, kurie Hadais mylėjo —
Ramus ir sotus būsi —
Tiktai tamsioj kapų angoj...

Nei vieno laimės ramsčio, nei šypsienos, nei juoko...
Daug kartų skaudžiai klupęs žemės purvuos...
Prakeikęs savą dalią nuo kūdikio, nuo vaiko —
Ir iliaužiojęs klaikiais pavėsiais —
Karčiosios lemties urvais...

Gal keiksi motiną, kuri elgėtą gimdė...
Gal stingstančiomis lūpomis —
Šnabždėsi prakeikimą žemei...
Gyvenimą pasmerksi — kuris tave sulamdė..
Ir prakeikimas žemės Būties —
Bus paskutinė gama-..
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Lietuviška Spaustuvė |
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS :

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939' m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moòca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo

N
□coroio:

Batų dirbtuvė Ir krautuvė
VOLGA

MOTIEJAUS DAMBRAUSKO
Santa Barbara, Rua 15 de Novembro, 789

Lietuvis Motiejus Dambrauskas atidarė 
batų krautuvę ir dirbtuvę Santa Bar

bara miestely ir kviečia pas save apy
linkės lietuvius, esant reikalui, ar šiaip 
luošu laiku, atsilankyti.
Santa Barbara, Rua 15 de Novem- 
____________ bro 789,

PARSIDUODA NAMAS Villa 
Zelinoj iš dviejų kambarių ir virtuvė 
10x29. Namo kaina — 3:000$. Kreip
tis ten pat, Rua 14 nr. 48.
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Juozas Audickas.

Vincas Kudirka
(Tąsa ii 6 num.)

Bestudijodamas Vincas Kudirka 
pradėjo didįjį tautos darbaą, o pradžia 
to didžio darbo, man atrodo, buvo 
“Lietuvos” draugijos įstatų paruošimas. 
Tie įstatai, galima sakyti, buvo ištisa 
mūsų kultūrine ir socialekonominė 
programa. Juose numatyta: knygų ir 
aikraščių leidimas, rašto konkursai, 
stipendijos, bibliotekos, skaityklos, 
muzejai, dailės menas, teatras, lietuvių 
šelpimas, kad 'sitaisytų pramonės ar 
prekybos įmonės, premijavimas išradi
mų, kad žemė būtų išlaikoma lietuvių 
raukuose ir žemės ūkio kultūra geri
nama, ligonių, našlių beturčių šelpimas 
ir k.

Taip pat dar tebestudijodamas iš
leido 1 jį “Varpo” numerį.

Vincas Kudirka kitų tarpe

Kiekvienas žmogus, kokius bebū
tų didelius darbus nedirbęs, kokius 
ultūros ar civilizacijos kūrinius su- 

<flręs turi savo privatinį gyvenimą, o 
taip pat tenka jam bendrauti su kitais 
ir savo gerąsias ir blogąsias puses 
derinti ar parodyti kitiems.

Daug mes apie Vinco Kudirkos 
didžius darbus esame girdėję, dauge
lis su darbais esame susipažinę, juos 
vienaip ar kitaip vertinę^ Bet be jo 
darbų mums įdomu pažiūrėti ir šiek 
tiek pažinti patį Vinco Kudirkos asine 
nį — žmogų.

Vinco Kudirkoe linksmas būdas

r

I
5

Daržai išsimokėtinai
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, O.A I.C. skirsto ir parduoda už jsimokê- 
jimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jabotica- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduo lamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30-

RAŠTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

tam tikras pranašumas pradėjo rody
tis iš mažens. Jis gražiai mokėjo ir 
sugebėjo savo mokyklos draugus 
pašiepti ir jiems įvairių išdaigų iš
krėsti. Bet taip pat mokėjo ir su 
suaugusiais pasikalbėti ir į save dėme
sį atkreipti. Šios savybės — gera da
lis skaudaus turiningo jumoro ir drau
ge patraukli išmintis ir malonus elge
sys - jame pasiliko iki mirties. Vin
cas Kudirka taip pat buvo principo ir 
dargi ambicijos žmogus, ir jis, ir jo 
tėvas buvo švelnios sielos ir gero bu
do žmonės. Bet vis dėlto, po to, kai 
Vincas atsisakė važiuoti j kunigų se
minariją, jo tėvas labai užsirūstino, ir 
jie abu mažai besusitiko: tėvas nega
lėjo pernešti sūnaus padarytos gėtios, 
o Vincas jautė negalįs eiti tėvo nuro
domais keliais. Ir taip ilgai vienas ki
tam savo sielos neatidarė ir nesitaiki- j 
no, nors dėl to, kaip iš kaikurių ap-| 
linkybių atrodo, ir vienas ir kitas šie- i 
lojosi. Ta valanda antrojo užgimimo y- 

ra svarbi mano gyvenime, kad galė- 
Vincas Kudirka, būdamas studen- či?u ĮS užmiršti. Negaliu taipogi už- 

tu ir turėdamas gražų rankraštį, mir-ti, kad ir neprimažinti, kad už tą 
Varšuvoje perašinėjo Markso kapitalą, valandą esu kaltas Basanavičiui’.
kuris buvo hektografuojamas ir pla- į 
tinamas- Čia pasimaišė vienas šnipas, 
kuris jo rankraščius įdavė policijai. 
Dėl to Kudirka buvo išmestas iš uni
versiteto ir pasodintas į kalėjimą. Bet 
jis per 2 mėn-iš kalėjimo buvo palestas- 
Jo draugams teko platintojams labai 
skaudžiai nukentėti. Bis įvykis Kudir
ką labai sukrėtė ir tai turėjo nemažos 
įtakos tam, kad Kudirka iš lenko tapo 

lietuviu. Kaip žinome, žymiai dides
nės įtakos Kudirkos atsivertimui turė
jo Aušros 1 Nr. Štai paties Kudirkos 
žodžiai.

— Žiūriu, ant pirmutinio pusla
pio stovi Basanavičius. “Pranašas” 
paraleliau tada apie Basanavičių jau 
lietuviškai. Ėmiau skubiai vartyti 
“Aaušrą” ir neprimenu jau visko kas 
su manimi paskui darėsi- Tiek pame
nu, kad atsistojau, nuleidau galvą, 
nedrįsdamas pakelti akių ant sienos 
mano kambarėlio... rodos girdėjau 
Lietuvos balsą, sykiu apkaltinanti, sy
kiu atleidžianti, o tu, paklidėli, kur iki 
šiolei buvai? Paskui pasidarė man 
taip griaudu, kad apsikniaubęs ant 
stalo apsiverkiau. Gaila man buvo 
tų valandų kurios nesugražintinai bu
vo išbrauktos iš mano gyvenimo, kaip 
Lietuvio, ir gėda, kad taip ilgai buvau 
apgailėtinu pagedėlu... Potara, pripil
dė mano krūtinę rami, smagi šiluma 
ir, rodos, naujos pajėgos pradėjo ras
tis..- Rodos užaugau išsyk ir ta pa
gaulė jau man per ankštą. Pajutau 
save dįdžiu, galingu: pasijautau Lietu
viu esąs.

Tokia yra Vinco Kudirkos iš
pažintis. Tik žmogus — dvasios galiū
nas, kilnios dvasios aristokratas, 
gali viešai savo kaltes išpažinti. Tik, 
deja, sumiesčionėjusi visuomenė dažnai 
labiau vertina tuos, kurie sugeba nuo 
savo kalčių kad ir klastingai išsisukti,labai džiaugęsis.

siuvykla

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

o ne tuos, kurie turi drąsos jas prisi 
pažinti.

Kudirka yra pasakęs: “Nė koks 
autoritetas nebaugins manęs išreikšt 
atvirę uuomeną ir neprivers būti apsi
metėliu. Geriau su teisybe laimėti 
priešininką, ne kaip su melu draugą”.

Todėl pilnai reikia sutikti su 
Kanvydu, kad Kudirkos buvo: “Saitas 
atsargus protas, karšta jausminga šir
dis ir nenulenkiamai galinga valia”.

Prof. Leonas rašo:
— Kudirka smuiko balsais reiškė 

savo gilios, gražios, grynos sielos 
ploniausius jausmus. O siela Kudirkos 
buvo labai skaisti, grina: jisai buvo 
grožio įkūnijimas ir įdvasinimas. Bū
ti su juo žmogui buvo gera, malonu, 
jisai visuomet apsirengęs švariai, 
skoningai, net rašysena jo buvo graži 
Gryna Kudirkos siela nemėgo nešva. 
rūmo, ypač etinio”.
Nors vietos administracija gerai žinojo 
Kudirkos darbus, bet dėl jo švelnaus 
ir mandagaus būdo vis tiek jį labai 
mėgo ir net draugauti norėjo. Kartą 
Naumiesčio apskr. viršininkas Kuša- 
kovas, smagiai pas Kudirką pasivai
šinęs atsisvekindamas jį pabučiavo ir 
pasakė:

Nors tu ir socialistas, bet aš tave 
myliu.

Kudirka nusikvatojo ir jam atsa
kė:

— Aš nebuvau socialistu ir ne
būsiu.

Dr K. Grinius teigia, kad kai 
1896 m. pasirodęs pirmas “Social
demokrato” numeris, Kudirka tuo ne 

(Bus daugiau)

“ESTAN”

STASIO SUKTOS
gerai žinoma viaiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone 
4-1940f(prie pafstoties Luz
atidarė nauju skyrių — antrą 
siuvyklą, Braz rajone, prie sto

čių N o r t a ir Braz.GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siflvėjo Galecko prižiūrimas.

į TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO
—---- — SIUVYKLOJE. ------------

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 id 4-1457

Dr. H. Schechtmann
Santa Uasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas =
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

hi:a d a. ORA.Ç5A., S3B kicl. «. paulo

Lietuviu Jaunimui 
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA. CIOI-AMES KR. 432 — V. BBLLA — S. 1’AULO
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KNYGŲ SKAITYTOJU 
DĖMESIUI1

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir. šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia antradie
niais, ketvirtadieniais ir .šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedejo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiemsįknygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams 
knygos keičiamos kasdien.

5) Dr. J.Basanavičiaus mo

čio,'mokiniams knygos keičia
mos šeštadieniais tuoj po pamo
kų, o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniaisjnuo 7% vai. iki 
8*4 vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo?3 iki 3}4 vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 ikiį9 vai.

j interiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskira susitarimą su 
knygynų vedėjais.

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik naujė, 

parduodama rašomoji mašinėlė 
Remington arba Mercedes fir
mų. Teirautis Rua da Moóca, 
1721.

kyklos knygyne Vila Anasta- . . ■ . —.
-------- —------ --------- ----------------------------------------------- 1
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ

TYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS YRA 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” 
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

KAVA «DOM BOSCO"
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Cafė 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua daMoo'ca, 306-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
. ■ kalbama lietuviškai. .

Rua Barão de Itapetininga, 13Ô 1-masaukit. Tel. 4-1705

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, jvairús diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonėis.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta i namus bile v-dą, dieną, naktj.

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido"

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Jis parduodamas:
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; T.argo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymoreš ir kam
pas rua Carmo Cintra; Kiosko- 
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Zelina: J. Vi
gelio krautuvėj rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Paes 
d e Barros kiosko je. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kiosko} prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties
kioskoje.

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t- t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai. vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

S§

ras
DR. A. CANDIA

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.

oÇq || D^a ||p$a || į| dÇq |j~S>5]| oQ-a I

PASTABA: Jei kurioje 
nors» S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------------- Telefonas: 4-0218 ————

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

ipffil pÇa || pÇa IĮ dÇõ]S&]| c^cf|[õ^õ]| pÇà |[oõã|[õjq]

-------- PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.
.............. - S. PAULO
Daro tortinius iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.LIETDVIAI,DĖMESIO!
Kiekvienas

SIUVYKLĄ

pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas Įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių «iflvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Skaitykite i
Ir kitus raginkite
NKAITVTI

Į “Liet. AIDA Braz.” Į
L.J PRENUMERATA 12$ I i

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

VOKIEČIŲ FOTOGRA
FIJŲ (STAIGA 

“BERNARDO”
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia
lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pigus. Vyksta j 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt

Rua Sâo Caetano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576.

□ □ c

*
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Mirė Centro narys
Frigorifico Anglo kolonijoje, pó

ilgos ir sunkios ligos, vasario 6 dieną 
atsiskyrė su šiuo pasauliu, su savo 
mylima žmona ir stneliu, su savo vi-

Dėl tilpusių juokų
“Aido” 5 nr. tilpo korespondenci

ja “Vietoj juokų”, kurioje raioma, 
kad “Lietuvis” neturi prenumeratų ir 
dėl to neskelbiąs savo skiltyse.

Šitokia pasakymas yra ne visai 
-ikras, “Lietuvis” “prenumeratorių” 
turi. Jo redaktoriai kai tik sutino 
kokio lietuvio adresą, tai ta laikraštu
ką siunčia ne vienus, o kelius metus 
už dyką- Arba pradeda siuntinėti 
'susipažinimui” ir siunčia kelis metus. 
Po to atrašo laišką ir prašo sumokėti. 
Jau treti metai kai esu išvažiavęs iš 
Frigorifico, o mano vardu “Lietuvis" 
lar tebeina i Frigorifico. Gaila, kad 

jo tą laiką neteko skaityti. Galinskui 
ir Jurkevičiui, kurie gyvena ūkyje 
Taquaral jau dveji metai, “Lietuvis” 
eina bargan, nors jo niekas neprienu- 
neravo ir niekas neprašė, kad jį kas 

siuntinėtų. Po tiek laiko jie pradėjo 
rekalauti mokesčio. Bet niekas jų ne
prašė, kad ji siuntinėtų, tai kam tas 
mokestis reikalingas. Atrodo, kad jis 
galima siųsti už dyką, nes kas mėnuo 
gauna daug pinigų “Lietuvybės palai
kymui”, tai tegul ir laiko lietuvybę už 
tuo tūkstančius, ir iš žmonių tegul 
nereikalauja. Jei nori, gali siuntinėti 
už dyką, o už pinigus mes turime sa
vą laikraštį “Aidą”. Taip kad jis turi I 
‘ prenumeratorių”, bet jie visai prievar

ta knygosna įrašyti. Taigi skelbti jų 
pavardes nėra kaip, larmata.

Takvarietis.

Skolinta kepūra nepasididžiuosi
Lietuvių Sga Brazilijoje nori su

rengti Nepriklausomybės minėjimą 
vasario 19 d. Mokos mokykloje su me
nine programa. Bet jie neturi nė vie
no choro, tai verčia dalyvauti ir juos 
linksminti Oentran įeinantį chorą “Vy
čius”.

Vytiečiai gavę šitokį kvietimą, 
buvo susirūpinę. Atmesti kvietimą, 
reiškia netekti patalpos lietuviškoje 
mokykloje, nes ten daromi dainų ban
dymai. Priimti —reiškia, parduoti 
organizacijos garbę. . Ir kaip eiti dai
nuoti handeirantininkams, jeigu jie 
“Vyčius” dar taip neseniai koliojo ir 
pranašavo, kad “Vyčius” greitai ožkos 
pagriauž? Vytiečiai apsvarstę šitą 
reikalą, nutarė atmesti Lietuvių S-gos 
Brazilijoje kvietimą. Ir aišku, geriau 
likti be galvos, negu netekti garbės.

Jeigu vytiečiai ir būtų nuėję dai
nuoti pas bandeirantininkus, tai kaip 
būtų jautęsi tie ponai, kurie imdami 
litus, o nieko dar nėra sukūrę. Kaip 
jie būtų pasididžiavę prieš Kauną? 
Juk skolinta kepure nepasididžiuosi.

Ant. šikšnis.

sais draugais, mūsų geras tautietis, su
sipratęs lietuvis, B.L.O. Centro narys 
Stasys Sakavičius Tai skaudi žinia 
ne tik Frigorifico Anglo lietuviams, 
bet ir visam li.E O. Centrui. Velionis 
kilęs nuo Zarasų, ilgą laiką dirbo gy
vulių skerdykloje. Susirgo, buvo da
romo! jam kelios operacijos ir ilgą 
laiką gulėjo ligos patale. Frigorifi- 
kiečiai kiek galėdami šelpė jį ir jo šei
mą. Kadangi jis buvo Centro narys, 
tai ir Centras jį šelpė. Tačiau liga pa
kirto ir nusinešė į amžinybę. Tebūna 
jam lengva šios šalies žemelė. Jo žmo
nai ir sūneliui reiškiame gilios užuo
jautos.

Frigorifikietis.

Prašomi užeiti į redakciją
A. Jermalaitė, A. Verbickas — at

siimti Uosto Policijos Rūdijimus. A. 
Rakauskas, Ant. Bagdonavičius, V. Ka
revičius, K. Klimas, V. Giedraitis, J. 
Pagirys ir J- Masys — kitais reikalais.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
V. Miškinis, A. Ramaška, Pr. Dau- 

naraviėius, Pr. Rakauskas, M. Kude- 
lienė, VI. Ambrazevičius, Z. Bračkaus- 
kaiiė, J. Pukenis, V. Petrauskas—pašte, 
P. Vancevičius, À. Sidekerskis, V. Pe
trauskas, K. Kraučiflnas, K. Bedarfas, 
P. Žarkauskas, P. Sintauskas, J. Les- 
kauskae, M. Maželienė, N. Dorčanovas, 
L. Danielius, L. Jarmalavičius, lev. 
Danelienė, J. Medis, J. Juknevičius, J. 
Berko, D. Vanags, J- Sadauskas, K. 
Musteikis, A. Raulinaitis, P. Kiaušas, 
J. Ambrozevičius, J. Juodelis, Fr. Va
liulis, J. Januškevičius, L. Rubliaus- 
kienė, P. Petroka — 2, V. Vitulskis.

B.L.O. CENTRO TRIUMFALIŠKAS 
MINĖJIMAS

Pasaulio Žinios Rinks naują popiežių
j Vatikaną važiuoja viso pasaulio 

kardinolai rinkti naują popiežių. Kas

5 (Atkelta iš 2 pusi.) 
perskaitė J. Vaitkevičiaus prisiųstą 
sveikinimo telegramą, kurią čia ištisai 
spausdiname:
“BRAZILIJOS LIETUVIŲ

ORGANIZACIJŲ CENTRUI, 
São Paulo.

Negalėdamas pats būti taip dide
lėje lietuvių Tautai šventėje nuošir
džiai sveikinu Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centrą, sujungusį visą Bra
zilijos koloniją į nuoširdžią vienybę ir 
linkiu, kad ateitie tą vienybę dar la
biau sucementuotų ir sustiprintų.

Atsiprašome
Siame numeryje duota vietos B. 

L. O. Centro surengto Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo aprašymui ir 
dalyvių fotografijoms, dėl tos priežas
ties daug vietos gyvenimo kronikos 
netilpo ir palikta kitai savaitei. Be to, 
pasaulinių žinių taip pat šiame nume
ry mažiau. Dėl to atsiprašome savo 
skaitytojų.

Dar apie Ispanijos karą
iš Paryžiaus pranešama, kad tarp 

Ispanijos nacionalaistų ir lojalistų ka
ro vadų eina derybos dėl karo sustab 
dymo. Kuo tos derybos baigsis, sunku 
pasakyti, bet, ar šiaip ar taip, geriau 
būtų karas baigti, nes vyriausybininkų 
padėtis kritiška.

Brazilija svarsto pripažinimą 
Franko valdžios

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
eina pasitarimai tarp Brazilijos ir Ar
gentinos atstovų dėl pripažinimo gen. 
Franko valdžios- Jei bus nutarta, tai 
abi šios valstybės kartu paskelbs gen. 
Franko valdžią teisėta.

Didelis potvynis Lietuvoje
Iš Lietuvos pranešama apie įvy

kusius tenai didelius potvynius. Pra
sidėjęs Suvalkų krašto potvynis trum
pa laiku apėmė Pietinę ’ir šiaurės Lie
tuvą, Žemaičių kraštą ir Nemuno žem
upį. Vanduo užliejo apie 100 kvadra
tinių kilometrų- Apsemti keli kaimai. 
Padaryta daug nuostolių.

— BELGIJOS vyriausybėje kri- 
zis, Spaak atsisitatydino ir nauja vy
riausybė dar nesudaryta.

— JaPONA l okupavo labai svar
bias karo strategijos atžvilgių salas 
Hainan. Šitų salų okupavimu labai 
susirūpino Anglija ir Francija, kurios 
net pasiuntė japonams protestus. Bet 
Japonija į tai dėmesio nekreipė.

— VENGRIJA. Vengrijos premje
ras Imredy atsisitatydino. Spėjama, 
kad jis buvo priverstas atsistatydinti, 
nes pripažįstama, kad jis esąs žydas. 
Nauja vyriausybė da nesudaryta.

Italijos kariuomenė Ispanijoj

bus išrinktas, dar nežinia bet greičiau
sia kuris nors italas.

— ISPANIJOJ pripažinus gen. tuviams 
Franko valdžią didesniom valstybėm 
ir užbaigus karą, bus paskelbta monar
chiją ir išvytasis paskutinis impera
torius Alfonsas XIII vėl grįž.

Atviras laiškas
Gerb. p. Redaktoriau! Malonėkite 

paskelbti Tamstos redaguojamame lai
kraštyje mano atvirą laišką mok. S. 
Ivanauskui, už ką būsiu labai dėkinga- 

P. Mokytojau! Pranešu Tamstai, 
kad kvietimą dalyvauti jūsų rengiamoj 
pramogoj išpildyti programos dalį — 
tautinius šokius — gavau ir radau rei
kalo i tai aUakyti viešai, Dalyvauti 
jūsų pramogoje atsisakau štai dėl ko. 
Būdama pas jumis, pastebėjau, kad jūs 
einate visai ne tuo keliu, kuriuo turė
tumėte eiti, kad jūsų vežimas nuolat 
klimpsta j balą ir dėl to radau tik vie
ną išeitį — apleisti jumis ir įstoti j L. 
M.M.R. “Rytas”. Jūs apietaigerai žino
ti ir dar bandote mane paveikti, kad aš 

.grįžčiau į tą pačią klampynę. Nieku- 
|met to nepadarysiu, nes tai būtų dide
lis moralinis nusižengimas. Da ir to
dėl šalinuosi jūsų, kad jūs taip begė
diškai niekindavote tą organizaciją, o 
šiandien jos narius kviečiate į savo 
parengimą programą išpildyti! Matau 
didesnę lietuvybei naudą ne iš jūsų, o 
iš L.M.M.R. “Ryto” tad jam ir pašven
čiu visą mano liuesą laiką.

J . T • r v i d a i t ė .

Atsiimkite laiškus
L. Baltrūnas, J. Matulevičius, Kl. 

Valiukonis, Vi. Guiga, K- Tijūnėlis, P. 
Bliudžius, J. Strazdas, A. Kukučionis,

Nors ir toli būdamas, aš lietuviš
ka širdimi jaučiu, jog ir išeiviams lie 

prašvys skaidresnis rytojus. 
Tikėkime, kad 22-aisias Nepriklauso
mybės metais mūsų senoji Tėvynė su
žibės vieningumo kibirkštimi, kad ten 
įsivyravus lietuviška vienybė, neskirs
tant! lietuvių į s,ūnus ir posūnius; ti
kėkime, kad pasaulio audros nepalies 
žaliųjų Lietuvos laukų ir Vilniaus at
vadavimo valanda priartės višnu stai
giu šuoliu.

Nenusiminkime, nes visi mūsų 
siekimai turi išsipildyti. Dar didesniu 
pasiryžimu kalkime sau ateities laimę.

Julius Vaitkevičius.
Ponta Grossa. 1939 m. vas. men. 8 d.” Į 

Baigiant Nepriklausomybės minė
jimo ofioialę programos dalį, kalbėjo 
dar Tarybos pirmininkas. — “Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė, tai iškilmin
giausia lietuvio šventė. Kur lietuvis 
bebūtų, kur begyventų, Vasario šešio
liktoji yra jo tautos, jo paties džiaugs
mo šventė, nes-tą šventę sukūrė pats 
lietuvis valstietis. Lietuvis ne tik iš- 
ūgdė savyje laisvės pasiilgimą, bet tą 
laisvę apgynė apšlakstydamas savo 
krauju išlaisvintą tėvų žemę. Po dvi
dešimties vienerių Lietuvos Nepriklau
somo gyvenimo metų vėl tykoja prie
šai ânt jos. Bet lietuvis turi pakan
kamai dar jėgų, kad apsigintų nuo ver
govės pančių. Tenegrįžta lietuvių tau
tai vergovės laikai. Sveika būk laisva 
Nepriklausoma demokratinė Lietuva! 
Tegyvuoja ir mūsų naujoji Tėvynė 
Brazilija!”

Tūkstantinės lietuviškos minios 
delnų garsais užbaigta oficialioji da
lis. Po to eina koncertinė dalis.

Bus daugiau.

MES VIS DAINUOSIM...
Kur liejasi saulės rausvi spinduliai 
Ten dainų balsai nuskambėjo, 
Ir mūsų jaunuolių žavingi garsai, 
Pavasario sveikint išėjo.
Jie bėga sutikti laimės sapnų, 
Kai paberia naktis žvaigždes, 
Ir vėjai nutilsta tarp krūmų žalių, 
Savajones palikę pasėtas.
Nesulaikys jų lietuviškos dainos, — 
Per platūs Atlanto krantai;
Čia mūsų gyveninio dienos taip mainos 
Tik lieka šešėlių sapnai.
Bet mes vis dainuosim, dainuot 

[nepaliausim
Kol mūs’ krūtinėj plaks jauna širdie, 
Pavasarį auštant čionai mes sulauksim 
Ir vargo dainelės mumis nuramins...

S té}a Ry tittė.

Reikalinga darbininkų
Jono Vigelio batų dirbtuvėn rei

kalinga darbininkų. Kreiptis Rua Al
mirante Barroso, 780.

Reikalinga tarnaitė
prie namų ruošos darbų. Pageidajama 
pagyvenusi moteris. Teirautis: Rua 
José Paulino 68-b, arba Villa Bella 
Rua Ciclames, 71.

Miguel Ocougiie
Prisiekusia vertėjas Miguel Ocoug 

ne praneša, kad savo raštinę iš Ru 
15 de Novembro 230, perkėlė j R. 1 
de Novembro, 193, antras aukštas, 1 
salė. Daromi vertimai įvairių doku 
mantų.

LIETUVIAMS LEGALIZACIJA
Lietuviams legalizacija, tam rei

kalui sutvarko dokumentus (pasus, po
liciją Maritima ir kt ) išrūpiną knygu
tes ir teikia informacijos ir visus nu
rodymus Antanas Dutkus.

Italai savo kariuomenės neatšauks J. Riekevičius.. J. Kazakevičius, J. Bal
is Ispanijos kol gen. Franko laimėji- čiūnas, P. Andruška, V. Sližys, S. Mik- 
mas ir jo valdžia nebus pripažinta visų šucas, J. Riauba, P. Janiulis, M. Kros- 
valstybių- Inauskas, A. Filonas, J. Juška.

fSaSiSHEa Jaunime! Karnavalas! —
Neužmiršk, jog Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “Rytas” rengia šokių va

karus per visas keturias Karnavalo dienas Ratelio “Ryto” salėje, rua Conde 
de Sarzedas, 170. Pradedant nuo 18 d. (šeštadienio) baigiant 21 d. (antradie
nį) vasario mėn. 21 d. 1939 Prašome įsigyti pakvietimus iš anksto pas Rate
lio narius. Rengėjai.

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — i

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija: s Konsultorija:

Al D n = Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaroAl. B. do Rio Branco, 851 į r joaė Paulino, 485
Telefonas: 5-6885 g Telefonas: 5-6307

L A P A: Rua 12 de Outubro, 112 nuo 9 ryo iki 2 vai. p. pietų.
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